
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33356 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2017

inicial, instruindo e encaminhando o processo ao Sr. Secretário 
de Estado de Transportes, que resolveu RATIFICAR a decisão 
da Comissão, indeferindo o recurso e mantendo a decisão 
da Comissão de inabilitar a empresa BRT CONTRUTORA E 
ENGENHARIA EIRELLI. Comunicamos ainda, que cópia da Análise 
do Recurso se encontram à disposição dos interessados na sala 
desta Comissão.
Comunicamos também, que fi ca desde já marcada a data de 
20/04/2017, às 09:30 horas, para comunicação do resultado 
fi nal da licitação.
Belém, 17 de abril de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L – SETRAN

Protocolo: 167881

SECRETARIA DE ESTADO 
 DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
180/2017-ITERPA

CONTRATO Nº: 005/2017 - OBJETO: MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM AUTOS
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
-  CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A -  CNPJ: 
03.506.307/0001-57
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93 e LEI 10.520/02
FISCAL: RAIMUNDO PACHEGO   LOTAÇÃO: GLT   MATRÍCULA: 
3161595/3
SUPLENTE: CHARLES PEREIRA LOTAÇÃO: GLT   MATRÍCULA: 
54188779/4
DATA ASSINATURA: 03/04/2017 – DANIEL NUNES LOPES – 
PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 167847

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  Nº  282/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/158904, datado de 
12/04/2017.
  R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m 
de realizar trabalhos de identifi cação de Lotes das Colônias 
Estaduais Magalhães Barata e Miguel Dias de Almeida, incidentes 
na área objeto do Processo licitatório, no município de Mojú.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL R$

5721.1738-
1

Brenna Thaise 
Rufi no Monteiro

Ass.Téc.Gest. 
Desenv. Agrário e 
Fundiário

18 a 
26/04/17 8,5 1.147,50

5719.7740-
1

Ruy Guilherme 
Ferreira de 
Alcântara Motorista 18 a 

26/04/17 8,5 1.147,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 17 de abril de 2017.

Protocolo: 167956

PORTARIA Nº  283/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/159059, datado de 
12/04/2017.

  R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m de 
efetuar diligencias junto aos Cartórios de Registro de Imóveis, 
dos municípios de Benevides e Santa Izabel do Pará.
Município: Benevides

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.8697-4 Sildair Lebrego da Silva
Gerent. Arrec. 
Gestão
Desenv. Agrário

18/04/2017  0,5 47,50

316.7321-1 José Valdir Costa 
Miranda Motorista 18/04/2017  0,5 47,50

Município: Santa Izabel do Pará

MAT. NOME CARGO  PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.8697-
4 Sildair Lebrego da Silva

Gerent. Arrec. 
Gestão
Desenv. Agrário

19 e 
20/04/17 1,0 95,00

316.7321-
1

José Valdir Costa 
Miranda Motorista 19 e 

20/04/17 1,0 95,00

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 17 de abril de 2017.

Protocolo: 167966
PORTARIA Nº  281/2017

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/158903, datado de 
12/04/2017.
  R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, a fi m de 
transportar material de informática e dar apoio logístico, as 
equipes técnicas, nos municípios de Acará e Mojú/PA.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 
R$

2042363/1
 João Borges Prestes Motorista

17 a 
20/04/2017
24 a 
28/04/2017

3,5
4,5
 

472,50
607,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 12 de abril de 2017.

Protocolo: 167971

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria: 1234/2017
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em 3 granjas 
avícolas no município de Benevides.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: BENEVIDES/PA
Servidor:
54184651/MARILIA FERNANDES DE SOUSA (TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 24/04/2017 A 24/04/2017.
59089741/SANDRA DE MAMEDES COSTA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 24/04/2017 A 24/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 167732
Portaria: 1220/2017

Objetivo: Realizar fi scalização em evento agropecuário com 
aglomeração de animais, no município de Santarém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: SANTARÉM/PA
Servidor:
555880681/ISRAEL RENATO DE OLIVEIRA PIMENTEL (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1 DIÁRIA / 29/04/2017 A 30/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 167736

Portaria: 1221/2017
Objetivo: Realizar inspeção na lavoura da soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RONDON DO PARÁ/PA
Destino: ABEL FIGUEIREDO/RONDON DO PARÁ/PA
Servidor:
58686533/MARCELLO FRANKLYN OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS /24/04/2017 A 28/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 167740
Portaria: 1226/2017

Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas da mosca 
da carambola nos municípios pertencentes a área de risco de 
introdução e disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA
Destino: CURUÇÁ/MARAPANIM/PA
Servidor:
541890871/ROSIVALDO SANTA BRIGIDA BORGES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS/ 26/04/2017 A 
27/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 167716
Portaria: 1228/2017

Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas da mosca 
da carambola nos municípios pertencentes a área de risca de 
introdução e disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VIGIA/PA
Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
Servidor:
56877053/JOÃO CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 0,5 DIÁRIA/ 27/04/2017 A 27/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 167720
Portaria: 1211/2017

Objetivo: Realizar georreferenciamento de 12 propriedades e 
vigilância ativa das propriedades localizadas no município de 
Goianésia do Pará controladas por Jacundá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
Destino: GOIANESIA DO PARÁ/ PA
Servidor:
002180/DORGIVAL ROBERTO BARBOSA FILHO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) /3,5 DIÁRIAS/ 24/04/2017 a 27/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 167700
Portaria: 1214/2017

Objetivo: Realizar ações de monitoramento das armadilhas da 
mosca da carambola em áreas de alto risco de entrada da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURRALINHO/PA
Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/ PA
Servidor:
571920051/CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO SOUZA E SILVA 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) /1,5 DIÁRIAS/ 24/04/2017 
a 25/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 167704
Portaria: 1218/2017

Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas da mosca 
da carambola nos municípios pertencentes a área de risco de 
introdução e disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: JURUTI/PA
Destino: ÓBIDOS/ORIXIMINÁ/ PA
Servidor:
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) /5,5 DIÁRIAS/ 24/04/2017 a 
29/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 167708
Portaria: 1223/2017

Objetivo: Conduzir os servidores que irão fi scalizar o comércio 
de sementes e mudas que são produzidas e comercializadas em 
desacordo com a Lei 10.711/2003, do MAPA que dispõe sobre o 
Sistema Nacional de Sementes e Mudas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRAGANÇA/CAPANEMA/PARAGOMINAS/ULIANÓPOLIS/
PA
Servidor:
572233701/CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTORISTA) / 5,5 
DIÁRIAS/ 24/04/2017 A 29/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 167745
Portaria: 1225/2017

Objetivo: Realizar inspeções na lavoura de soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA


